Roll No.

(07/22-II)

15712

M. Com. EXAMINATION

(For Batch 2021 & Onwards)

(Second Semester)

ADVANCED FINANCIAL MANAGEMENT AND POLICY

MCOM/GEN/2/CC7

Time: Three Hours Maximum Marks: 70

Note: Attempt Five questions in all, selecting one question from each Unit including the compulsory Q. No. 1. All questions carry equal marks.

- Attempt all the following questions:
 - Define time value of money.
 - Types of financial decisions (b)
 - Commercial papers and their features 2 (c)

P.T.O.

(5-31/6) B-15712

Motives for holding cash

Different forms of dividend 2

Meaning and importance of corporate restructuring.

Unit I

- 2. In what ways in the 'wealth maximization objective' superior to 'profit maximization' objective? Explain with suitable examples. 14
- A choice is to be made between two proposals which require an equal investment of Rs. 50,000 each and are expected to generate net cash flows as under:

Year	Project A (Rs.)	Project B (Rs.)
1	25,000	10,000
2	15,000	12,000
3	10,000	18,000
4	Nil	25,000

B-15712

2

5 12,000 8,000 6 6,000 4,000

The cost of capital of the company is 10%. Which project should be chosen under NPV method presuming a discount rate of 10% and present value of Re. 1 at this rate being 0.909, 0.826, 0.751, 0.683, 0.621 and 0.564 for the years 1, 2, 3, 4, 5 and 6 respectively.

Unit II

- Discuss briefly the Net Income (NI) approach
 to capital structure. What are the limitations of
 this approach? Explain.
- 5. Write short notes on the following:
 - (a) Three long-term source of finance
 - (b) Weighted average cost of capital and its implications.

Unit III

 What is meant by working capital? Explain in brief determinants of working capital.

(5-31/7) B-15712

P.T.O.

https://www.cdluonline.com

3

- 7. Write short notes on the following:
 - (a) Objectives of receivables management 4
 - (b) Economic Order Quantity (EOQ) method of inventory control. 5
 - c) Optimum level of cash. 5

Unit IV

- What is dividend policy? Explain the Walter's dividend model and its assumptions.
- Discuss different motives for mergers and acquistion. Also explain the benefits of merger.
 14

(Hindi Version)

नोट : अनिवार्य प्रश्न क्र. 1 सिंहत प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दोजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

- विम्ततिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए :
 - अ) मुद्रा के समय मूल्य को परिभाषित कीजिए । 3
 - < ब[ा] विजोय निर्मयों के प्रकार

B-15"12

1

https://www.cdluonline.com

(स) वाणिज्यिक पत्र और उनकी विशेषताएँ	
(द) नकदी रखने का मकसद	2
(इ) लाभांश के विभिन्न रूप	2
	2
(फ) कॉर्पोरेट पुनर्गठन का अर्थ और महत्त्व	2

इकाई [

- 2. 'धन अधिकतमीकरण उद्देश्य' किस प्रकार 'लाभ अधिकतमीकरण' उद्देश्य से श्रेष्ठ है ? उपयुक्त उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए । 14
- 3. दो प्रस्तावों में से एक प्रस्ताव चुना जाना है जिसके लिए प्रत्येक प्रस्ताव में 50,000 रुपये के बराबर निवेश की आवश्यकता होगी । निम्नानुसार शुद्ध नकदी प्रवाह उत्पन्न करने की उम्मीद है : 14 वर्ष परियोजना A (रु.) परियोजना B (रु.)

		• • •
1	25,000	10,000
2	15,000	12,000
3	10,000	18,000
4	शून्य	25,000

(5-31/8) B-15712 5 P.T.O.

https://www.cdluonline.com

5	12,000	8,000		
6	6,000	4,000		
कम्पनी	की पूँजी की लागत	10% है । किस		
परियोज	ना को NPV विधि द्वारा	चुना जाना चाहिए?		
मान ली	जिए 10% की छूट दर प	ार] रु. का वर्तमान		
मूल्य क्रमश: 0.909, 0.826, 0.751, 0.683, 0.621				
	564 वर्ष 1, 2, 3, 4, 5 3			

इकाई ॥

4. पूँजी संरचना के लिए शुद्ध आय (एन.आई.) दृष्टिकोण पर संक्षेप में चर्चा कीजिए । इस दृष्टिकोण की सीमाएँ क्या हैं ? व्याख्या कीजिए । 14

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) वित्त के तीन दीर्घकालिक स्रोत 7
- (ब) पूँजी की भारित औसत लागत और इसके प्रभाव। 7

इकाई III

कार्यशील पूँजी से क्या तात्पर्य है ? कार्यशील पूँजी के निर्धारकों को संक्षेप में समझाइए । 14

712

6

https://www.cdluonline.com

विम्वलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : १. लाख प्रबंधन का उन्हें ं प्राप्य प्रबंधन का उद्देश्य (अ) ्रार्थिक (मितव्ययी) आदेश मात्रा (ई.आं.क्यू.) (ब) क्र निर्माताल की किल्प सूची नियंत्रण की विधि (स) नकदी का इष्टतम स्तर । इकाई IV

8. लाभांश नीति क्या है ? वाल्टर के लाभांश मॉडल

9. विलय और अधिग्रहण के विभिन्न उद्देश्यों की विवेचना कीजिए । विलय के लाभ भी स्पष्ट कीजिए।

800